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ABSTRAKT

Diplomová práce hledá odpovědi na otázku, jak jsou environmentální aktivisté

prezentováni v médiích, a to na příkladu protestů proti kácení kůrovcem napadených

stromů v Národním parku Šumava, které v letech 1999 a 2011 vyvrcholily blokádou. Práce

se snaží zachytit pozadí celé kauzy a pohled české společnosti na environmentální

aktivismus jako takový, ke kterému média významnou měrou přispívají. V analytické části

jsou kombinovány kvalitativní i kvantitativní metody výzkumu, jejichž základem je

obsahová analýza dvou vybraných zpravodajských deníků (Mladá fronta Dnes a Právo).

Důraz je kladen na dynamiku kauzy, proto jsou analyzována delší časová období, vždy

jeden rok před a dva roky po ukončení blokády.

Klíčová slova:

Šumava, média, environmentální aktivisté, blokáda, analýza obsahu
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ABSTRACT

This diploma theses attempts to find answers to the question: How does the media

represent environmental activists? Using the anti-logging protests in Šumava National Park

that resulted in blockades in 1999 and 2011 as an example. The author tries to capture the

background of the affair, and the view of Czech society towards environmental activists,

which is significantly influenced by the media. The analytical part combines qualitative

and quantitative research methods based on content analysis of two selected daily news

sources (Mladá fronta Dnes and Právo). Emphasis is given to the dynamics of the affair,

which is why longer time periods are analyzed, comprising one year before and two years

after each blockade.

Key words:

Šumava, media, environmental activists, blockade, content analysis
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1 ÚVOD

Média nabývají stále většího významu jako komunikační kanál, pomocí kterého

k nám proudí informace o okolním světě. Obrázek, který si o tom světě utváříme a postoje,

které zaujímáme, jsou z velké části formovány způsobem, jakým nám média realitu

interpretují. Proto je důležité, zda k nám média promlouvají způsobem, který je

ideologicky nezaujatý, popisuje konkrétní události věcně a z co největšího počtu úhlů

pohledu a poskytne čtenáři potřebné podklady pro utvoření vlastního postoje k situaci.

Média v České republice se těší poměrně vysoké míře nezávislosti. Podle organizace

Reportéři bez hranic si Česká republika stojí dobře i mezi evropskými zeměmi a ve

světovém měřítku je již na 13. místě mezi Rakouskem a Německem (World Press Freedom

Index 2014). Tato deklarovaná nezávislost médií by tedy měla být garancí vysoké míry

objektivity zpravodajství.

Oblastí, ve které se to ne vždy daří naplňovat, jsou kauzy, ve kterých se angažují

environmentální aktivisté. Při čtení článků, které se těmto událostem věnují, mne zarazil

způsob, jakým je o aktivistech v některých případech informováno. Mnohdy ne příliš

lichotivá rétorika tisku mne přivedla na myšlenku zabývat se tématem mediálního obrazu

environmentálních aktivistů a jeho příčinami hlouběji.

Jako případovou studii pro tento fenomén jsem zvolila protesty proti kácení stromů

v Národním parku Šumava z let 1999 a 2011, které v průběhu akce a ještě dlouhou dobu po

jejím skončení plnily stránky českých deníků1. Způsob, jakým média o těchto kauzách a

lidech angažujících se v nich informovala, nutně přispěl k vytvoření veřejného diskurzu a

tento diskurz může mít podle mého názoru vliv na směřování celého Národního parku v

budoucnosti. Důsledky mediální konstrukce nějakého tématu se tak mohou odrazit v

realitě. Navíc právě v současnosti, kdy soud po dvou letech od protestů proti kácení v

nejcennějších lokalitách Šumavy v létě 2011 označil blokádu za nejen legitimní, ale i

legální, a naopak za nezákonné označil samotné kácení i zásah policie proti

demonstrantům 2 , se otázka nazírání podobných protestních akcí médii stává velice

aktuální.

1 Pozn. Citace v názvu práce je převzata z článku: „O kácení na Šumavě se zajímá Brusel, aktivisté

dál visí ve větvích“ (Petříčková, Janouš, MF Dnes, 28. 7. 2011).
2 Viz rozsudek Krajského soudu v Plzni ze dne 11. prosince 2013, číslo jednací 57 A 66/2011-357.
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Roli nevládních organizací ve společnosti, nám přibližuje například Petra

Rakušanová ve své stati Třetí sektor a občanská participace v České republice. Mezi tyto

role patří zejména role participativní, neboť občané se skrze nevládní organizace mohou

podílet na spolurozhodování své obce, kraje nebo státu. Dále je to například role servisní,

protože tyto organizace poskytují služby, které lidé nemohou uspokojit jinde. V neposlední

řadě neziskové organizace díky zaměření na různorodé společensky významné problémy a

díky jejich artikulaci ve veřejném prostoru pomáhají k vytváření názorové plurality ve

společnosti (Rakušanová, 2005), což je velmi důležitý předpoklad pro fungování

demokracie jako takové. Význam nevládních organizací v péči o životní prostředí oceňuje

i veřejnost. Dokládá to například měření provedené Centrem pro výzkum veřejného mínění

v roce 2002, které zjišťuje, kdo se podle veřejnosti nejlépe stará o životní prostředí. Podle

tohoto šetření veřejnost nejvíce oceňuje práci obecních a krajských úřadů, dále

ministerstva životního prostředí a hned poté ekologických organizací, jejichž činnost

hodnotí kladně 46% dotázaných (Centrum pro výzkum veřejného mínění, 2002).

Ekologické organizace si tak stojí vzhledem k dalším uvedeným institucím, které mají

životní prostředí na starost, v očích veřejnosti poměrně dobře.

Je tedy zřejmé, že nevládní organizace a konkrétně organizace zabývající se

ochranou životního prostředí mají ve společnosti důležitou roli a jsou i společností

uznávané. Proto je velmi důležité, aby ekologické organizace měly možnost veřejnost o

záležitostech, kterými se zabývají, skrze své zástupce adekvátně informovat. Nabízí se tak

otázka, jestli tyto organizace, zastoupené konkrétními jednotlivci, dostávají v médiích

odpovídající prostor ke komunikování své agendy veřejnosti, nebo jestli jsou médii ve

srovnání s ostatními účastníky konkrétních sporů přehlíženy. Další otázkou je, jestli média

o ekologických organizacích a či environmentálních hnutích informují nezaujatě, a nebo již

předem nabádají čtenáře k určitému hodnocení. Ľudmila Činovská nám ve své bakalářské

práci Obraz šumavskej blokády (2011) vo vybraných českých médiách naznačuje poměrně

negativní hodnocení environmentálních aktivistů v médiích (Činovská, 2012). Vidím zde

tedy určitou mezeru mezi tím, jak na ekologická hnutí nahlíží veřejnost skrze výzkumy

veřejného mínění a tím, jakým způsobem o nich píší média. Proto se budu ve své práci

pohledem médií na ekologické aktivisty zabývat důkladněji a pokusím se zjistit, jestli se

tento pohled nějak změnil v porovnání s první velkou blokádou v Národním parku Šumava

v roce 1999 a také jak se vyvíjí v průběhu jednotlivých blokád v závislosti na fázi, ve které
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se o nich píše. Z toho důvodu pro analýzu zvolím raději kombinaci kvantitativních i

kvalitativních metod, což mi umožní hlubší vhled do celé problematiky.

Téma se také pokusím zasadit do širších souvislostí na základě současného přístupu

k analýze médií, který se vymezuje vůči dříve rozšířené představě o „všemocnosti“ médií.

Současný přístup na média nahlíží spíše jako na zprostředkovatele sdělení, který má moc

určit kdo a v jaké míře bude ve sdělení přítomný či jak celá kauza pro čtenáře vyzní,

uvědomuje si ale současně, že média na čtenáře působí spolu s dalšími vlivy a je třeba

jejich vliv analyzovat v kontextu (viz například Mazzoleni, Schulz, 1999, McQuail, 2002).

Výkladovým rámcem celé práce bude přístup mediální konstrukce reality. Ten na

mediální sdělení nahlíží tak, že neodráží realitu přímo, ale vytváří ji znovu a pozměněnou

tím, že do její interpretace implementuje své vlastní hodnoty. Vytváří tak určitou

„metarealitu“, která může a nemusí odrážet skutečné dění, která jej však ve zpětné vlně

ovlivňuje.

Cílem práce je zachytit, jak je o aktivistech v médiích informováno, jaký prostor

k vlastnímu vyjádření dostávají v porovnání s ostatními aktéry sporu a jak se způsob

nazírání na ně případně mění v čase a v porovnání obou blokád. Bude mě také zajímat,

jaký prostor je v novinách věnován oběma stranám sporu, který by se dal nazvat sporem

paradigmat v ochraně přírody a kde aktivisté stojí na jedné straně pomyslné barikády.

Analýza bude provedená na dvou největších celostátních denících profilujících se na


[…]


lidí nemá šanci zaznamenat a k očím veřejnosti se dostane jen krátký úsek celé kauzy, ve

kterém aktivisté nehrají příliš populární roli. Zde je hlavní slabina médií informujících o

environmentálních aktivistech a o kauzách v ochraně přírody vůbec. Tento problém ovšem

vychází z podstaty mediálních rutin a není tedy příliš pravděpodobné, že by se dal do

budoucna nějak ovlivnit. Environmentální kauzy a aktivity ekologických aktivistů jsou

totiž ze své podstaty dlouhodobé a 24 hodinový mediální cyklus je na ně příliš krátký.

Proto nutně dochází ke zkreslení a zjednodušení celého problému ze strany médií a ve
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výsledku k neobjektivnímu zpravodajství o těchto tématech. Chyba však částečně může být

i na straně aktivistů, potažmo environmentálních organizací, a to v tom, že se sami nesnaží

pozornost médií udržovat dlouhodobě, více se v nich objevovat i mimo vypjaté situace a

přicházet s tématy, která by byla pro média zajímavá a obrátila by pozornost veřejnosti

k širšímu spektru aktivit, které v ochraně přírody vykonávají.

Role zpravodajských médií spočívá v informování o událostech z co možná nejvíce

stran tak, aby příjemce těchto informací mohl situaci nezávisle vyhodnotit a vytvořit si o ní

svůj vlastní obrázek. Média jsou důležitá hlavně v těch případech, kdy neexistuje možnost

osobně si informace ověřit. V kauzách týkajících se ochrany životního prostředí do této

kategorie spadá většina témat, protože zde kromě osobní zkušenosti hraje velkou úlohu

také expertní vědění. Proto je pro veřejnost velice důležité, aby informace o životním

prostředí poskytované zpravodajskými médii byly objektivní, vyvážené, neutrální, ale také

úplné, a to především, co se časového horizontu týče. Samozřejmě že důležitá je i kritická

a investigativní role médií, ovšem tato angažovaná a subjektivně velmi ovlivněná stránka

musí být jasně oddělena od neutrálního zpravodajství, kde je role novináře jako osoby

potlačena, a do popředí se dostává snaha situaci přetlumočit příjemci ve stavu co možná

nejbližšímu reálné skutečnosti a poskytnout mu tak co nejkompletnější podklady pro jeho

vlastní interpretaci. Osoba novináře a kritická role médií podle mého názoru přichází až ve

druhém kroku a měla by být předmětem názorových rubrik, týdeníků či článků jasně se

takto profilujících.

Spor o kácení stromů v Národním parku Šumava je celkově dosti vyhrocený.

Diskuze je hlavně v průběhu blokád plná názorů a emocí a vyjadřuje se k ní velké

množství aktérů z obou táborů. Jedná se v podstatě o boj o veřejné mínění, protože budoucí

osud Národního parku je do značné míry závislý na něm. Proto je role médií v této kauze

velice důležitá. Média zde hrají roli určitého prostředníka, který zajišťuje platformu

komunikace vzájemně znesvářených stran. Ve skutečnosti však média často sama

napomáhají spor ještě více vyhrocovat, když upozorňují na extrémní projevy na obou jeho

stranách.

Aktivisté zde vystupují jako jeden z hlavních aktérů, ovšem můžeme si všimnout

poměrně značného rozdílu mezi tím, kdy je o nich hovořeno z jiných stran a kdy sami

dostávají možnost se k případu vyjádřit (jejich přítomnost v médiích jako pasivního aktéra

převažuje). Tento rozdíl je u nich ze všech zaznamenaných aktérů sporu největší, i když
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absolutní počet citací aktivistů byl v případě obou dvou blokád druhý největší. Aktivisté se

tedy v médiích vyjadřují často, ovšem ještě častěji je o nich hovořeno z jiných stran.

Aktivisté v tomto sporu také doplácejí na fakt, že konzervativní česká společnost je

ochotná mnohem více v ochraně přírody spoléhat na názory neangažovaných odborníků,

než aktivistů, kteří vystupují pro ně určitým extrémním způsobem. Pro aktivisty tak není

jednoduché si získávat všeobecný respekt. Proti nim stojí také fakt, že porevoluční, hlavně

pravicové vlády, od druhé poloviny 90. let nebyly myšlence aktivismu a občanské

společnosti příliš nakloněny, což dokládá i zapsání několika ekologických hnutí na seznam

extremistických organizací v roce 1995. Obraz environmentálních aktivistů v české

společnosti a environmentalismu jako myšlenkového směru obecně ovlivňovaly v poslední

době také další faktory, mezi kterými asi nejsilněji zaznívala soustavná kritika ze strany

bývalého prezidenta České republiky Václava Klause. Z průzkumů veřejného mínění

přitom vyplývá, že lidé mají obecně k environmentálním organizacím poměrně velkou

důvěru a považují je za instituci, která se dobře stará o ochranu životního prostředí. Úloha

médií tedy v tomto směru spočívá hlavně v medializaci aktivit environmentálních

organizací a aktivistů, a to nejen v době vyhrocených střetů, ale kontinuálně, aby tak lidé

měli možnost znát pozadí celého problému a lépe se v něm orientovat.

Hlavním přínosem práce je zdůraznění role a odpovědnosti médií za vytváření

obrazu environmentálních aktivistů v očích veřejnosti. Práce se oproti dalším, které byly na

podobné téma napsány, zabývala konkrétně aktivisty jako aktéry určitého sporu a přinesla

hlubší rozbor toho, jak je jejich vnímání veřejností a médii utvářeno, z jakých kořenů

vychází a co jej ovlivňuje. Práce navíc nezkoumala kauzu staticky, ale zaměřila se na její

vývoj a na změny, ke kterým v přístupu médií dochází v čase. Zdůraznila tím slabiny médií

ohledně informování o dlouhodobějších kauzách a poukázala tak na určitý obecnější trend,

který se týká hlavně otázek životního prostředí.
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