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PŘÍLOHY

P1. Kódovací schéma

1. Aktér | 1.1. Aktivisté | 1.2. Vědci | 1.3. Lesníci | 1.4. Správa NP Šumava | 1.5. Správa
parku Bavorský les | 1.6. Dřevorubci | 1.7. Místní Šumava | 1.8. Místní Bavorský les | 1.9.
Politici místní | 1.10. Politici regionální | 1.11. Politici státní | 1.12. Ministerstvo žp | 1.13.
Ministr žp | 1.14. Prezident | 1.15. Policie | 1.16. Veřejnost | 1.17. Turisté | 1.18. Novinář |
1.19. Instituce EU | 1.20. Soud | 1.21. Ostatní | 1.22. ČIŽP | 1.23. Lesy ČR

2. Téma | 2.1. Pro kácení (aktivní management) | 2.2. Proti kácení (pasivní management) |
2.3. Nevyjádřené

3. Citace aktérů

4. Objekt sdělení | 4.1. Aktivisté | 4.2. Vědci | 4.3. Lesníci | 4.4. Správa NP Šumava | 4.5.
Správa parku Bavorský les | 4.6. Dřevorubci | 4.7. Místní Šumava | 4.8. Místní Bavorský
les | 4.9. Politici místní | 4.10. Politici regionální | 4.11. Politici státní | 4.12. Ministerstvo
žp | 4.13. Ministr žp | 4.14. Prezident | 4.15. Policie | 4.16. Veřejnost | 4.17. Turisté | 4.18.
Novinář | 4.19. Instituce EU | 4.20. Soud | 4.21. Ostatní | 4.22. ČIŽP | 4.23. Lesy ČR

5. Směr argumentu - jak | 5.1. Pozitivně | 5.2. Negativně | 5.3. Neutrálně

6. Vztah mezi aktéry | 6.1. Koalice pro kácení | 6.2. Koalice proti kácení | 6.3. Neutrální

7. Média | 7.1. MF Dnes | 7.2. Právo | 7.3. Reflex | 7.4. Respekt

8. Strana | 8.1. Strana 1 | 8.2. Strana 2 | 8.3. Strana 3 | 8.4. Strana 4 | 8.5. Další strany
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P2. Seznam tabulek a grafů

Seznam grafů
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ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA.

GRAF 2: POČET CITACÍ NEJVÝZ. AKTÉRŮ A JEJICH VÝSKYT JAKO PASIVNÍHO OBJEKTU SDĚLENÍ (V %) .... CHYBA!

ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA.

GRAF 3: JAK BYLI AKTÉŘI V MÉDIÍCH NEJČASTĚJI DEFINOVÁNI (V %) .... CHYBA! ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA.

GRAF 4: MEDIÁLNÍ OBRAZ AKTIVISTŮ V OBDOBÍ PŘED BLOKÁDOU, PŘI JEJÍM PRŮBĚHU A PO SKONČENÍ . CHYBA!

ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA.

GRAF 5: PROSTOR, KTERÝ DOSTÁVAJÍ OBĚ STRANY KONFLIKTU V MÉDIÍCH V PRŮBĚHU LET (V %) ........ CHYBA!

ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA.

GRAF 6: VÝSKYT ČLÁNKŮ O ŠUMAVSKÉ KAUZE PODLE STRANY, NA KTERÉ BYLY OTIŠTĚNY (V %) ........ CHYBA!

ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA.
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ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA.
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P3. Tabulky k jednotlivým grafům

Tabulka 1: Nejvýznamnější aktéři ve sledovaných médiích v období dvou blokád (v
%)

1. blokáda 2. blokáda

1. Správa NPŠ 37 1. Správa NPŠ 30

2. Aktivisté 33 2. Aktivisté 28

3. Starostové obcí 7 3. Starostové obcí 12

4. Vědci 6 4. Vědci 8

5. Ministr žp 5 5. Politici státní 6

6. Lesníci 4 6. Místní Šumava 5

7. Dřevorubci 3 7. Ministr žp 3

8. Ministerstvo žp 2 8. Lesníci 3

9. Politici státní 2 9. Politici region. 3

10. ČIŽP 2 10. Policie 3

Celkem 100 Celkem 100

Tabulka 2: Počet citací nejvýznamnějších aktérů a jejich výskyt jako pasivního
objektu sdělení (v %)

1. blokáda 2. blokáda

citace

pasivní objekt
sdělení

citace
pasivní objekt

sdělení

Správa NPŠ 39 26 Správa NPŠ 32 31

Aktivisté 33 47 Aktivisté 27 37

Starostové obcí 7 2 Starostové obcí 14 1

Vědci 6 5 Vědci 8 7

Ministr žp 4 5 Politici státní 4 5

Lesníci 4 2 Místní Šumava 4 5

Dřevorubci 2 5 Ministr žp 3 4

Ministerstvo žp 3 4 Lesníci 3 2

Politici státní 3 0 Politici regio 3 1

ČIŽP 1 5 Policie 3 8

Celkem 100 100 Celkem 100 100

- 11 -

Tabulka 3: Jak byli aktéři v médiích nejčastěji definováni (v %)

1.
blokáda

Aktivisté
Ministers

tvo žp
Ministr

žp
Vědci Lesníci

Správa
NPŠ

Dřevorub
ci

Starostové
obcí

pozitivně 17 0 0 40 20 14 0 0

negativně 56 100 100 20 60 61 60 86

neutrálně 27 0 0 40 20 25 40 14

Celkem 100 100 100 100 100 100 100 100
2.

blokáda
Aktivisté Politici

Ministr
žp

Policie Vědci
Správa
NPŠ

Dřevorub
ci

Místní
Šumava

pozitivně 3 0 17 10 9 17 0 33

negativně 76 40 67 80 36 68 38 50

neutrálně 21 60 17 10 55 15 63 17

Celkem 100 100 100 100 100 100 100 100

Tabulka 4: Mediální obraz aktivistů v období před blokádou, při jejím průběhu a po
skončení

1. blokáda před blokádou při blokádě po blokádě

pozitivně 0 2 6

negativně 2 13 12

neutrálně 3 6 4

2. blokáda před blokádou při blokádě po blokádě

pozitivně 0 0 2

negativně 4 40 9

neutrálně 0 13 2

Tabulka 5: Prostor, který dostávají obě strany konfliktu v médiích v průběhu let (v
%)

Rok 1998 1999 2000 2001 2010 2011 2012 2013

Pro kácení (aktivní
management) 50 45 44 38 75 59 40 75

Proti kácení (pasivní
management) 50 55 56 63 25 41 60 25

Celkem 100 100 100 100 100 100 100 100
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Tabulka 6: Výskyt článků o šumavské kauze podle strany, na které byly otištěny (v
%)

1. blokáda 2. blokáda

před při po před při po

Další strany 67 58 43 21 17 15

Strany 1-4 33 42 57 79 83 85

Celkem 100 100 100 100 100 100

Tabulka 7: Prostor věnovaný dvěma stranám konfliktu, porovnání MF Dnes a Právo
(v %)

1. blokáda 2. blokáda

MF Dnes Právo MF Dnes Právo

Pro kácení (aktivní management) 42 45 53 67

Proti kácení (pasivní management) 58 55 47 33

Celkem 100 100 100 100

Tabulka 8: Jak jsou aktivisté v médiích definováni, porovnání MF Dnes a Právo (v
%)

1. blokáda 2. blokáda

MF Dnes Právo MF Dnes Právo

pozitivně 25 13 4 0

negativně 44 63 76 75

neutrálně 31 25 20 25

Celkem 100 100 100 100
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P4. Projekt diplomové práce
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